Eadêmque ratione Sosipatra apud Eu-
napium, cum vitam ageret ex fatalium
dearum placito, & immutabili oracu-
lorum sorte, Eustachium, quem matri-
monio sibi jungere volebat, omnésque
qui tunc præsentés aderant, hunc in
modum allocuta est. *Audi me Eustachi,*
vósque, qui adestis mihi, testes esse volo,
me ternos ex te liberos parituram, qui in

*In Æde-
lio.*

fortuitis quæ habentur inter mortales bonis, omnes infeliciter acturi sunt: at tu præclaram, teque non indignam sedem ante me occupabis, nec inferiorem fortassis & ego nanciscar; nam tibi ad lunarem globum secessus fato debetur, nec à quinto anno diutius diuino cultui operaberis. Ac è diuerso quicumque argutiores philosophi, fatum velut poëtarum fabulis, aut priscorum sacerdotum technis in mundi scenam introductum deriserunt, nihil etiam prius, aut antiquius habuerunt, quàm omnem penitus diuinationem è medio tollere; quoniam, ut sa-

Lib. 6. ad
uersus
mathem.

pienter notat Sextus Empiricus, *Εἰ γὰρ μὴ πάντα γίνεσθαι καὶ εἰμαρτυρίῳ, ἔκ ἐστι χάλδαικὴν, ἢ τὸ τῶν ἀστέρων καὶ εἰμαρτυρίῳ εἶναι.* Si omnia non fiunt fato, non est ars Chaldæ-

Libr. de
Fato.

ca, quæ fato hæc censet fieri. Et eodem fundamento innixus Carneades acer ille inuestigator, & diligens rerum, quæ cæteris inuolutæ videbantur, afferebat, ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea, quorum causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset. Quamobrem Cicero, cuius

egregia

egregia in Philosophiam merita, hoc rudi & inculto Guilielmi Parisiensis encomio celebrantur; *Fuit ex Italicis Philosophis, cujus eloquentiam, usque hodie tota latinitas non immerito admiratur, & inter Italicos sapientiam ejus reputo & arbitror admirandam.* Cicero, inquam, qui librum de Fato contra Stoicos scripsit, alio item contra eosdem ostendit, nullam esse diuinationem. Qua in sententia fuerunt similiter Xenophanes Colophonius, Carneades, Epicurus, Alexander Aphrodisæus, & uno verbo, quicumque Philosophi, cum Platone & Chrysippo in decretis, ac pene dicam in nugis, & fabulis non conveniunt. Hinc igitur opinioni, quam, ut incautus, & inexpertus quisque est, facillimè de fato concipit, & pertinacissimè retinet, primam ego originem fuisse arbitror. Cui non minimum favore videtur nomen ipsum fati, cum à fando deducitur, quasi videlicet fatum sit, quicquid vicarij Aruspices, & de circo Astrologi, dementésque ventulæ, fati tanquam ex deorum adytis

1. part. de
uniuerso
part. 3.
cap. 24.

consueuerunt. Verùm quoniam Guilielmus Parisiensis episcopus paulò aliter explicat, quomodo fatum ex profanorum deorum cultu ad nos usque deriuatum est, neque tamen multum à mea opinione dissidet eius sententia, hanc idcirco referam, verbis ipsismet, quibus illam scriptis consignauit in prima parte librorum de uniuerso. *Nomen autem fati, vel fata, vel fatationis, apud utramque gentem, Christianam scilicet, & Hebraeam, sicut praedixi tibi, horrificum est, & abominabile, nec in alterutra dictarum legum legitur, vel auditur, & quoniam utraq; lege antiquior est mentio culturae deorum, atque deorum, & idolatria; velut reliquia quaedam, & sequela aliqua huiusmodi cultura remansit opinio fatationis; potissimum autem circa anus, seu vetulas, quae vel curiositate faciente, muliebrique leuitate, vel quaestuatione, qua mentiri non verentur, nondum recenserunt ab eis. Quare si creditur eorum historijs, credulitas utcumque tolerabilis eo tempore, quo colebatur multitudo deorum, hoc est, demoniorum pessimorum*

Part. 3.
cap. 27.

qui sicut permittebantur custodibus suis dare responsa, & multa alia facere, sic poterunt in multorum natiuitatibus colloquentes audiri, & prædicentes, quæ opinabantur de euentibus nascentium, & quæ ipsimet forsitan nesciebant, & suggererunt hominibus, colloquutiones suas huiusmodi esse fatationes, hoc est, firmas ordinationes euentuum illorum; similiter & facta quasi decreta irrettractabilia haberi.

14. His verò de prima fati origine hunc in modum stabilitis, consequens est, ut ostendam, præter laudatos à me paulò supra philosophos, longè adhuc plures in temporum decursu fuisse, qui fati nihil omnino tribuendum cèserunt, cùm existimarent, potiùs vigilantium insomnia esse, quæcumque de fato à fatuis hominibus dicerentur.

Nam ut Saducæos prætermittam, qui inter Hebræos paucos quidem asseclas ob Pharisæorum inuidiam, sed omnes dignitate conspicuos habebant, quæque fatum penitèns tollebant, asserentes, bonum vel malum in hominum electione atq; voluntate esse positum;

*Joseph.
antiq. lib.
daic. libr.
8. cap. 2.*

Anaxagoras Clazomenius, qui penes antiquos, *maxima*, ut inquit Tullius, *fuit, & gravitatis, & ingenij gloria*, unde *& ejus nomen, propter literatam veteratam*, ut loquitur D. Augustinus, *literatores libenter sufflant*, hic, inquam,

communi hominum opinioni de fato quantum potuit reluctatus est: quod licet ab omnibus recentioris ævi Philosophis proferatur, tamen quia nullum antiquorum auctorem laudant, qui Anaxagoram ea in opinione fuisse afferat; & verò, neque Diogenes in vitis, neque Cicero, Galenus, Plutarchus, Origenes, qui placita veterum philosophorum sedulò collegerunt, magis illius mentionem faciunt, quam

Lib. 1 de
fateo cap.
1. & lib.
de anima
cap. ult.

si nunquam Anaxagoras de fato cogitasset, fateor me suspensum diutissime ea de re fuisse. Sed obtulit se tandem Alexander ex Aphrodisiade, faciens que in his tenebris versanti prætulit quamquam eo scrupulo injecto, quod fide dignus Anaxagoras, dum istud assereret, minimè fuerit, non quòd præpositio ejusmodi vera nò esset, verum

quia in alterius opinionis suæ defen-
sionem, quam suscipere cogebatur, nõ
autem ex sola determinatâque volun-
tate aduersus fatum scribendi, illam
protulisset. Sequutus est Anaxagoram,
non minùs ratione temporis, quàm de-
cretorum quæ fatis aduersantur simi-
litudine, φιλοπονιάτος ἢ ἀρετικώτατος,

ut à Laërtio vocatur, Aristoteles. In ejus
vita.

cujus singulari præstantia si quis parum
magnificè sentiat, velim ipsum non
mihi, qui satis idoneus testis non sum,
sed Auerroï fidem habere, viro si quis-
quam alius in Aristotelis doctrina ver-
sato, & maximè digno cui hac in re
credatur, dum inter ejus multa elogia
hoc unum protulit, quod non injuria
aliorum omnium instar esse possit, quæ